1

JULGAMENTO DE RECURSO

O Instituto Mineiro Educar & Sorrir – IMESO, torna público o julgamento de recurso referente ao

resultado/pontuação das Provas Objetivas, divulgado em 20/06/2024 do Concurso Público da Prefeitura

Municipal de Pintópolis/MG, Edital 001/2023, conforme a seguir:

05. FISIOTERAPEUTA

56069 – CLEYSSON HEBERT VIEIRA DO NASCIMENTO

A palavra decúbito se refere a um tipo de posição (deitada), porém, ela pode ser especificada como

decúbito dorsal, ventral ou lateral. Essas informações não foram dadas no item, logo com a

inespecificidade desse dado, a palavra decúbito não dá margens para ser indubitavelmente correta.

Recurso INDEFERIDO, mantém-se a classificação divulgada.

08. PROFESSOR DE EDUCAÇÃO BÁSICA - FUNDAMENTAL

54869 – NAYARA VIERA DE SOUZA

Participante acertou:

6 questões de Língua Portuguesa, tendo errado as questões nº 3, 4, 8, 10.

8 questões de Conhecimento Gerais/Legislação, tendo errado as questões nº 13, 16.

4 questões de Conhecimentos Específicos, tendo errado as questões nº 21, 22, 23, 24, 27, 28.

Desta forma totalizando 18 pontos de Língua Portuguesa, 24 de Conhecimentos Gerais/Legislação e 16

de Conhecimentos Específicos.

Conforme Item 11.6 os pontos das questões anuladas foram atribuídos a todos os candidatos

Recurso INDEFERIDO, pois não atingiu a quantidade mínima de ponto em Conhecimentos Específicos

conforme o Edital. “7.10 Será reprovado/desclassificado o candidato que não acertar 50% (cinquenta

por cento) do total de pontos na prova de Conhecimentos Específicos. Caso não haja prova de

Conhecimentos Específicos, será reprovado/desclassificado o candidato que não acertar 50%

(cinquenta por cento) do total de pontos na prova de Língua Portuguesa”

2

55266 – ROBIANA RIBEIRO DA SILVA

Participante acertou:

3 questões de Língua Portuguesa, tendo errado as questões nº 1, 3, 4, 6, 8, 9, 10.

4 questões de Conhecimento Gerais/Legislação, tendo errado as questões nº 11, 12, 16, 17, 18, 19.

8 questões de Conhecimentos Específicos, tendo errado as questões nº 23, 24.

Desta forma totalizando 9 pontos de Língua Portuguesa, 12 de Conhecimentos Gerais/Legislação e 32

de Conhecimentos Específicos.

Conforme Item 11.6 os pontos das questões anuladas foram atribuídos a todos os candidatos

Recurso INDEFERIDO, mantém-se a classificação divulgada.

14. TÉCNICO DE SAÚDE BUCAL

56511 – KATIELE PEREIRA BORGES

Participante acertou:

4 questões de Língua Portuguesa, tendo errado as questões nº 2, 3, 4, 7, 9, 10.

6 questões de Conhecimento Gerais/Legislação, tendo errado as questões nº 13, 15, 19, 20.

6 questões de Conhecimentos Específicos, tendo errado as questões nº 21, 24, 25, 30.

Desta forma totalizando 12 pontos de Língua Portuguesa, 18 de Conhecimentos Gerais/Legislação e 24

de Conhecimentos Específicos.

Conforme Item 11.6 os pontos das questões anuladas foram atribuídos a todos os candidatos

Recurso INDEFERIDO, mantém-se a classificação divulgada.

3

15. GARI

54767 – JEAN CARLOS NASCIMENTO DE JESUS

Participante acertou:

17 questões de Língua Portuguesa, tendo errado as questões nº 13, 17, 18.

10 questões de Matemática/Raciocínio Lógico.

Desta forma totalizando 51 pontos de Língua Portuguesa, e 40 de Matemática/Raciocínio Lógico.

Conforme Item 11.6 os pontos das questões anuladas foram atribuídos a todos os candidatos

Recurso INDEFERIDO, mantém-se a classificação divulgada.

16. MOTORISTA CNH “B”

55091 – JOSÉ FÁBIO SOARES VIEIRA

Participante acertou:

10 questões de Língua Portuguesa.

9 questões de Matemática/Raciocínio Lógico, tendo errado as questões nº 17.

7 questões de Conhecimentos Específicos, tendo errado as questões nº 23, 24, 28.

Desta forma totalizando 30 pontos de Língua Portuguesa, 27 de Matemática/Raciocínio Lógico e 28 de

Conhecimentos Específicos.

Conforme Item 11.6 os pontos das questões anuladas foram atribuídos a todos os candidatos

Recurso INDEFERIDO, mantém-se a classificação divulgada.

18. SERVENTE ESCOLAR

56964 – CLENIO LOPO DURAES

Conforme Julgamento de Recursos contra gabarito divulgado em 20/06/2024, fls. 26, o mesmo

já foi julgado e INDEFERIDO.

https://cdn.imeso.com.br/edital/1/80/e4e5d069d820edce5849e0c1ac75321f.pdf

Recurso INDEFERIDO, mantém-se a classificação divulgada.

https://cdn.imeso.com.br/edital/1/80/e4e5d069d820edce5849e0c1ac75321f.pdf

4

55430 – LAIANE BRITO FERREIRA

Questão nº 15:

Recurso INDEFERIDO, há duas alternativas corretas, que são elas “a” e “d”.

Não existe antônimo de “CHEIRA / FEDE”, o antônimo de bom é MAU.

Mantém-se a anulação da questão.

57776 – LUCAS KAWAY DE OLIVEIRA BRUNO

Participante acertou:

19 questões de Língua Portuguesa, tendo errado a questão nº 13.

10 questões de Matemática/Raciocínio Lógico.

Desta forma totalizando 57 pontos de Língua Portuguesa, e 40 de Matemática/Raciocínio Lógico.

Conforme Item 11.6 os pontos das questões anuladas foram atribuídos a todos os candidatos

Recurso INDEFERIDO, mantém-se a classificação divulgada.

Belo Horizonte, 28 de junho de 2024.

IMESO

https://portal.imeso.com.br/

https://portal.imeso.com.br/